agentis. s. esse separabilem: impassibilem: immixtum. s. ex corporibus uel immixtum organo: (& in his tribus conuenit cum possibili) & in actu s. m. substantiam in quo differt a possibili qui s. m. suam substantiam est in potentia quod intellige: quia intellectus agens s. m. suam substantiam uel essentiam est actus non ordinatus ad alium actum quo perficiatur: secus de possibili. Et hoc probat quia agens agit in quantum est actus: unde est nobilius passio. In tertia autem que incipit ibi: idem autem est s. m. actum scientia rei incipit loqui de intellectu in actu: dicens quod est idem rei intellecte: & quod in eo potentia ad scientiam est prior actu: & quod non quod intelligit & quod non cum sit in ipso intelligere: per quod differt a possibili & habituali. In quarta autem que incipit ibi: separatus autem loquitur de tota parte intellectus: que separata est: ex hoc quod sine organo operatur quod non potest dici solum de possibili. uel solum de agente. & est illud quod dixerat in. 2. quod hoc genus anime separatur ab aliis sicut perpetuum a corruptibili. In quinta autem que incipit ibi: non reminiscimur autem excludit obiectionem: ne scilicet quis credat quod in anima si manet post mortem sit rerum reminiscencia eo modo quo nunc: quod falsum est: quia pars manens est impassibilis: ideo in ea non sunt passiones: ut sunt amor odium & reminiscencia & huiusmodi: que ex aliqua passione corporali contingunt: passiuus uero intellectus id est pars anime que non est sine dictis passionibus: est corruptibilis: pertinet enim ad partem sensitiuam que dicitur intellectus & rationalis participatiue primo ethi. & sine hoc intellectu nihil intelligit anima. Hec est sententia & mens diuini thome in sua expositione. ¶ Circa istum autem textum quidam dicunt multa prolixè: & per plura nihil ad nostrum institutum attinentia: unde eorum doctrinam obiter recitabo. Sic autem habent. Nam primo multum laborant in declarando quonammodo in particula prima. natura sumatur: & tandem inferunt quod ex ratione aristoteli. non habent. quod in anima sit agens & patiens diuersis potentis: sed solum quod he differencie sunt in anima sicut in omni natura: pro quod uolunt isti habere quod s. m. ari. intellectus agens sit substantia separata uti possint perpetuitatem quam ari. ascripsit intellectui: attribuere ipsi intellectui agentis: consequenter uero negare a possibili: & consequenter ab anima nostra. Vellem autem quemadmodum & equum est: isti ita secure somniant.

tes: & sine probatione imponentes aristoteli q̄ intellectus agens sit substantia separata: responderent ad rationes diui thome preceptoris sui: qui. 2. contra genti. ca. 78. alias. 77. probat hoc esse falsum in hec uerba: Quia uero plures crediderunt intellectum agentē esse intelligentiam separatam fuisse de mente aristotelis ostendēdum ex uerbis eius q̄ ipse hoc non sensit. ¶ Dicit enim primo q̄ sicut in omni natura est aliquid quasi materia ī unoquoq; ḡne: & hoc est in potētia ad oīa que sunt illius generis: & altera cā ē quasi efficiēs quod facit oīa q̄ sunt illius generis: sicut se habet ars ad materiā: necesse est & in aīa esse has differentias: & hmōi quidē. s. q̄ in aīa ē sicut materia intellect⁹ possibilis in quo fiunt oīa iutelligibilia: ille uero qui in aīa est sicut efficiens causa: est intellectus in quo est omnia facere. s. intelligibilia in actu. i. iutellctus agens qui est sicut habitus: & non sicut potentia. Qualiter autem dixerit intellectum agentem habitum exponit subiungens quod est sicut lumen: quodam enim modo lumē facit potentia colores eē actu colores inq̄tum. s. facit eos uisibiles actu: hoc autem circa intelligibilia attribuitur intellectui agenti. ¶ Ex his autem manifeste habetur q̄ intellectus agens non sit substantia separata: sed magis aliquid anime expresse enim dicit q̄ intellectus possibilis & agens sunt differentie anime: & q̄ sunt in anima: neutra ergo earū est substantia separata. ¶ Adhuc ratio eius hoc idem ostendit. In omni materia in qua inuenit̄ potentia & actus ē aliquid quasi materia qd̄ est in potētia ad ea que sunt illius generis: & aliquid quasi agēs quod reducit potentiam in actū. Sicut in artificialibus est ars & materia: sed aīa intellectiua est q̄dam natura in qua inuenit̄ potētia & actus: cū qñq; sit actu intelligēs: & qñq; in potētia ē igitur in natura aīe intellectiue aliquid quasi materia qd̄ est ī potētia ad oīa intelligibilia qd̄ dicitur intellect⁹ possibilis: & aliquid quasi causa efficiens quod facit omnia in actu & dicit̄ intellect⁹ agēs: uterq; igitur intellectus s̄m demonstrationē ari. est in natura aīe & non aliquod separatum s̄m esse a corpore: cuius aīa est actus. ¶ Amplius aristo. dicit q̄ intellectus agens est sicut habitus quod est lumē: habitus autem non signatur ut aliquid per se existēs: sed alicuius habentis: non est igitur intellectus agens aliqua substātia separatim per se existens sed est aliquid aīe humane. ¶ Nō autem